РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Гимназия №1»

461760, Оренбургская область, г. Абдулино, ул. Снежинская, 4

тел. (35355) 2-87-09, e – mail: 12_ou009@mail.ru

ПРИКАЗ
от 26.04.2024 г.                                                                                             	№ 28/3
«Об утверждении перечня учебной литературы на 2024-2025 учебный год».

На основании приказа Министерства просвещения  Российской Федерации от 21.02.2024 № 119 "О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников" протокол заседания педагогического совета № 10 от 26.04.2024г, с целью обеспечения организации учебного процесса с 01.09.2024г,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень учебников для обучающихся 1-11 классов МБОУ «Гимназия №1» на 2024-2025учебный год.
2. Библиотекарю Корняковой З.В. ознакомить руководителей методических объединений и классных руководителей с перечнем учебников.
3. Заместителю директора по УВР Дорониной С.М. ознакомить обучающихся и их родителей (выписка прилагается) с перечнем учебников на 2024-2025 учебный год.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

      Директор    МБОУ «Гимназия №1»                                             Дергунова Ю.П.

Программно-методическое обеспечение реализации обязательной части основной образовательной программы
в 2024-2025учебном году
1. Основное общее образование

	№
п/п
	Класс
	Авторский коллектив
	Наименование учебника
	Наименование издателя учебника, год издания
	Количество недельных часов

	Русский язык  и литературное чтение (предметная область)

	Русский язык (учебный предмет)

	1
	5
	Ладыженская Т.А
 Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.

	Русский язык в 2-х частях. Учебник для 5 класса общеобразовательных учреждений

	М.,АО «Издательство «Просвещение»,2014

	5

	2
	6
	Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.
Тростенцова Л.А. и др.
	Русский язык  в 2-х частях.   Учебник для 6 класса общеобразовательных учреждений
	М.,АО «Издательство
«Просвещение»,2013,2014
	6

	3
	7
	Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.
Тростенцова Л.А. и др.
	Русский язык Учебник для 7 класса общеобразовательных учреждений
	М., АО «Издательство
«Просвещение»,2014,2022
	4

	4
	8
	Тростенцова Л.А.,
Ладыженская Т.А.
	Русский язык  в 2-х частях. Учебник для 8 класса общеобразовательных учреждений
	М., АО «Издательство
«Просвещение»,2016
	3

	5
	9
	 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. и др.

.
	Русский язык. Учебник для 9 класса общеобразовательных учреждений

	М., АО
 Издательство «Просвещение», 2017

	3

	Литература (учебный предмет)

	6
	5
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
	Литература в 2-х частях часть. Учебник для 5 класса общеобразовательных учреждений
	М.,АО
«Просвещение»,2013
	3

	7
	6
	 Полухина В.П.,  Коровина, В.Я., Журавлев, В.П. и др.  /Под ред. Коровин В.Я
Меркин Г.С.
	Литература в 2-х частях. Учебник для 6 класса общеобразовательных учреждений
Литература 6 класс,
Литература 7класс
	М.,АО
«Просвещение», 2014
М., Русское слово,2015
	3

	8
	7
	Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.
Коровин В.И.
	Литература в 2-х частях. Учебник для 7 класса общеобразовательных учреждений
	М.,АО
«Просвещение», 2014,2016
	2

	9
	9
	Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.
Коровин В.И.
	Литература в 2-х частях. Учебник для 8 класса общеобразовательных учреждений
	М.,АО
«Просвещение», 2014,2016
	2

	 Предметная область Иностранный язык
 Английский язык (учебный предмет)

	10
	5

Верещагина И.Н., Афанасьева О.В
.

	Английский язык  в 2-х частях.5класс

	М., АО Издательство «Просвещение»,2016,2018

	3

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.

	Английский язык в 2-х частях. 6 класс.

	М., АО «Издательство «Просвещение»,2016

	3

	11
	7

Афанасьева О.В., Михеева И.В.

Английский язык. 7 класс

М., АО «Издательство «Просвещение»,2016

	3

	12
	8

Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Кузовлев  В.П. и др.

Английский язык. 8 класс
Английский язык
8 класс

М., АО «Издательство «Просвещение»,2016
Просвещение,2014

	3

	13
	9
	.
Афанасьева О.В., Михеева И.В.

Английский язык. 9 класс

	М., АО «Издательство «Просвещение»,2016

АО «Издательство

	3

Математика и информатика (Предметная область)

	Математика (учебный предмет)

	14
	5

Никольский С.М.
Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.
Никольский С.М.
Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.

	Математика
5 класс
Математика
6класс

	М., АО «Издательство «Просвещение".2016

5

	15
	6

Никольский С.М.
Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.
	Математика
6 класс
	М., АО «Издательство «Просвещение".2016

5

	Алгебра (учебный предмет)

	16
	7

Никольский С.М.,
Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.
	Алгебра
7 класс
	М., АО «Издательство «Просвещение".2016
	3

	17
	8

Никольский С.М.,
Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.
	Алгебра
 8 класс
	М., АО «Издательство «Просвещение".2017
	3

	18
	9

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.
Мордкович А.Г. Семенов П.В.
	Алгебра
 9 класс
Алгебра
9класс
	М., АО «Издательство «Просвещение".2018,2021
	3

	Геометрия (учебный предмет)

	19
	7
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.
	Геометрия 7- 9 классы.7класс
	М., АО «Издательство «Просвещение".2019
	2

	20
	8
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.
	Геометрия 7- 9 классы.8класс
	М., АО «Издательство «Просвещение".2019
	2

	21
	9
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.
	Геометрия 7- 9 классы.9класс
	М., АО «Издательство «Просвещение".2019
	2

	Информатика  (учебный предмет)

22
	7

 Босова Л.Л
 Босова А.Ю.

	Информатика
7 класс
	М., ООО БИНОМ», Лаборатория знаний, 2021

1

	23
	8

 Босова Л.Л
 Босова А.Ю.

	Информатика
8 класс
	М., ООО
«БИНОМ», Лаборатория знаний, 2019,2021

1

	24
	9

 Босова Л.Л
 Босова А.Ю.

	Информатика
9 класс
	М., ООО
«!БИНОМ», Лаборатория знаний, 2019

1

	Общественно-научные предметы (предметная область)

	История  (учебный предмет)

	25
	5
	Андреев И.Л.
Федоров И.Н. и др. Историко-культурный стандарт.
Линия «Вертикаль».
Черникова Т.В. Чиликин К.П. /Под ред. Мединского В.Р.
	История России с древнейших времен до конца 16 века.
6 класс
История России с древнейших времен до начало 16в.
6 класс

	М.,ООО
 Дрофа,2016
Просвещение,2023
	2

	26

	6
	Андреев И.Л.
Федоров И.Н. и др. Историко-культурный стандарт. Линия «Вертикаль»
Черникова Т.В. Пазин Р.В./Под ред. Мединского В.Р.
	История России с древнейших времен до конца 17-18вв.
7 класс
История России 16-конец 17в.
7 класс

	М.,ООО
Дрофа, 2016
Просвещение,2023
	2

	27
	7
	 Андреев И.Л.
Лященко Л.М.. Амосова И.В. и др. Историко-культурный стандарт. Линия «Вертикаль»
Черникова Т.В., Агафонов С.В./Под ред. Мединского В.Р.
	История России. Конец 17-18в.
8 класс
История России. Конец 17-18в.
8 класс
	М.,ООО
 Дрофа,2017
Просвещение2023
	2

	28
	9
	Лященко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В.  Историко-культурный стандарт. Линия «Вертикаль»
Вишняков Я.В..Могилевский Н.А., Агафонов С.В./Под ред. Мединского В.Р.
	История России. ХХ - начало XXI века
9 класс. Российский учебник.
История России 19-начало 20в.
9 класс
	М.,ООО
Дрофа,2018
Просвещение2023
	2,5

	История (учебный предмет)

	29
	5
	 Михайловский Ф.А. «Инновационная школа»
	«Всеобщая история. История древнего мира»
5 класс
	М.,ООО
«Русское слово»,2015
	2

	30
	6
	  Бойцов М.А.,
 Шукуров Р.М.
«Инновационная школа»
	Всеобщая история.
История Средних веков» 6 класс
	М.,ООО
 «Русское слово»,2013
	2

	31
	7
	 Дмитриева О.В. «Инновационная школа»
Загладин Н.В.
Всеобщая история нового времени

	Всеобщая история. История нового времени.
7 класс
Всеобщая история .История нового времени.8класс
	М.,ООО
 «Русское слово»,2017,
М.. ООО «Русское слово»,2017
	2

	32
	8
	 Загладин Н.В.
Дмитриева О.В.
«Инновационная школа»

	Всеобщая история. История нового времени.
8 класс
Всеобщая история. История нового времени.7класс
	М.,ООО
 «Русское слово»,2017
М.,ООО
 «Русское слово»,2017
	2

	33
	9
	 Загладин Н.В
«Инновационная школа»
Загладин Н.В.

Всеобщая история. История Нового времени. 20-21в.
9 класс
Всеобщая история  .История Нового времени 19-начало 20в.8класс
	 М.,ООО
 «Русское слово», 2015
М.,ООО
 «Русское слово»,2015
	2

	Обществознание (учебный предмет)

	34
	6
	 Боголюбов Л.Н.,
 Иванова Л.Ф.
	Обществознание 6 класс
	М.,АО Издательство «Просвещение»,
2013,2021
	1

	35
	7
	 Боголюбов Л.Н.,
 Иванова Л.Ф.
	Обществознание 7 класс
	М.,АО Издательство «Просвещение»,
2016,2017
	1

	36
	8
	 Боголюбов Л.Н.,
 Иванова Л.Ф.
	Обществознание 8 класс
	М.,АО Издательство «Просвещение»,
2016,2018
	1

	37
	9
	 Боголюбов Л.Н.,
 Иванова Л.Ф.

Обществознание 9 класс.
	М.,АО Издательство «Просвещение»,
2017,2019
	1

	География (учебный предмет)

	39
	5
	Домогацких Е.М.,
Введенский Э.Л., Плешаков А.А. «Инновационная школа»
	География. Введение в географию
5 класс.
	М: ООО «Русское слово», 2014
	1

	40
	6
	Домогацких Е.М.,
Введенский Э.Л.,
Плешаков А.А.

Домогацких  Е.М.
Алексеевский Н.И
«Инновационная школа»
	География. Введение в географию. 5класс

География. Физическая география.
6 класс
	М: ООО  «Русское слово», 2013,2014
	1

	41
	7
	Домогацких Е.М.,
Алексеевский Н.И
«Инновационная школа»
	География. Материки и океаны. В 2 частях.
7 класс
	М: ООО  «Русское слово»,2014
	2

	42
	8
	Домогацких  Е.М.
Алексеевский Н.И

Домогацких Е.М.,
Алексеевский Н.И
Клюев Н.Н.
«Инновационная школа»
	География. Физическая география России.
8 класс
География. Население и хозяйство страны
9класс
	М: ООО  «Русское слово», 2014
	2

	43
	9
	Домогацких Е.М.,
Алексеевский Н.И
 Клюев Н.Н.
.«Инновационная школа»
	География. Население и хозяйство России.
9 класс
	М: ООО «Русское слово», 2014
	2

	Естественно-научные предметы
Физика предметная область

	44
	7
	 Перышкин  А.В.
	Физика.
7 класс
	 М.,ООО
 «Дрофа», 2017

2

	45
	8
	 Перышкин А.В.

	Физика.
8 класс
	 М.,ООО
«Дрофа», 2019

2

	49
	9
	Перышкин. А.В.,
 Гутник Е.М.
	Физика.
9 класс
	 М.,ООО «Дрофа», 2016,2019

3

Биология (учебный предмет)

	50
	5
	Плешаков А.А.,  Введенский Э.Л. «Инновационная школа»
	Биология. Введение в биологию.
5 класс
	М., ООО «Русское слово-учебник», 2014
	1

	51
	6
	Романова Н.И.
«Инновационная школа»
Исаева Т.А., Романова Н.И.

Тихонова Е.Т
	Биология.
 6 класс

Биология
7класс
	МООО «Русское слово-учебник», 2013
М.,ООО «Русское слово»,2016
	1

	52
	7
	Тихонова.Е.Т.,
Романова Н.И.
«Инновационная школа»

Жемчугова М.Б.,
Романова Н.И.
«Инновационная школа»
Тихонова.Е.Т.,
Романова Н.И.
«Инновационная школа»
	Биология
7 класс
Биология
8класс
	М.,ООО «Русское слово-учебник», 2014

М., ООО «Русское слово-учебник», 2014
	1

	8
	 Жемчугова М.Б.,

Романова Н.И.
«Инновационная школа»
Тихонова.Е.Т.,
Романова Н.И.
«Инновационная школа»
	Биология
8 класс
Биология
7класс
	М., ООО «Русское слово-учебник», 2014
	2

	53
	9
	Жемчугова М.Б.,

Данилов С.Б. Романова Н.И., Владимирская А.И.  «Инновационная школа

	Биология.
 8 класс
Биология
9класс
	М.,ООО
«Русское слово-учебник», 2018
	2

	Химия (учебный предмет)

	54
	8
	Габриелян О.С.
	Химия 8 класс. «Вертикаль»
Российский учебник
	М., ООО
«Дрофа», 2003,2009, 2015
	2

	55
	9
	 Габриелян О.С.
	Химия 9 класс. «Вертикаль» Российский учебник
	М.,ООО
 «Дрофа», 2019
	2

Предметная область Искусство
 Изобразительное искусство (учебный предмет)

	56
	5
	Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство в жизни человека
	М., АО «Издательство «Просвещение» 2018
	1

	57
	6
	Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека
	М., АО «Издательство «Просвещение» 2018
	1

	58
	7
	Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека
	М., АО «Издательство «Просвещение» 2018
	1

	59
	8
	Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство. Изобразительное искусство в театре, кино, на телевидении
	М., АО «Издательство «Просвещение» 2018
	1

	Музыка (учебный предмет)

	60
	5
	Сергеева Г.П..
Критская Е.Д.
	Музыка. 5 класс

	М: АО «Издательство «Просвещение»
 2013
	1

	61
	6
	Сергеева Г.П..
Критская Е.Д.
	Музыка. 6 класс

	М: АО «Издательство «Просвещение»
 2013
	1

	62
	7
	Сергеева Г.П..
Критская Е.Д.
	Музыка. 7 класс

	М: АО «Издательство «Просвещение»
 2013
	1

	63
	8
	Сергеева Г.П..
Критская Е.Д.
	Музыка. 8 класс

	М: АО «Издательство «Просвещение»
 2013
	1

	Технология (Предметная область)
Труд (технология) (изучаемый предмет)

	64
	5

Тищенко А.Т.,  СимоненкоВ.Д.

 Синица Н.В., Симоненко В.Д.
	Технология. Индустриальные технологии. 5класс

Технология ведения дома. 5 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений

	М.,  ООО
Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", 2013

	2

	65
	6

Тищенко А.Т.,  Симоненко В.Д.

 Синица Н.В., Симоненко В.Д.
	Технология. Индустриальные технологии. 6класс

Технология ведения дома. 6 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений
	М., ООО
Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", 2013

	2

	66
	7
	 Симоненко В.Д.,   Электов А.А.,
 Гончаров Б.А.,
 Очинин О.П.,
 Елисеева Е.В.,
 Богатырёв А.Н.

	Технология. 7 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений

	М., ООО
Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", 2012

	2

	68
	8
	 Симоненко В.Д., Электов А.А.,
 Гончаров Б.А.,
 Очинин О.П.,
 Елисеева Е.В.,
 Богатырёв А.Н.

	Технология. 8 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений

	 М., ООО
Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ, 2012"

	1

	Физическая культура (предметная область)
Физическая культура (учебный предмет)

	69
	5
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю./Под ред. М.Я. Виленского
	Физическая культура 5-6-7 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений, 5класс
	М.:  АО «Издательство «Просвещение»,2018
	2

	70
	6
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю./Под ред. М.Я. Виленского
	Физическая культура 5-6-7 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений, 6класс
	М.:  АО «Издательство «Просвещение»,2018
	2

	71
	7
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю./Под ред. М.Я. Виленского
	Физическая культура  5-6-7 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений, 7класс
	М.:  АО «Издательство «Просвещение»,2018
	2

	72
	8
	Лях В.И.

	Физическая культура 8-9 классы.
Учебник для общеобразовательных учреждений,8класс
	М.:  АО «Издательство «Просвещение»,2018
	2

	73
	9
	Лях В.И.
	Физическая культура
8-9 классы.
Учебник для общеобразовательных учреждений, 9класс
	М.:  АО «Издательство «Просвещение»,2018
	2

	Основы безопасности и защиты Родины (предметная область)
Основы безопасности и защиты Родины (учебный предмет)

	74
	8
	Смирнов А.Т. Хренников Б.О /под ред.Смирнова А.Т.

	Основы безопасности жизнедеятельности
8 класс
	М.:  АО «Издательство «Просвещение»,2018
	1

	75
	9
	Смирнов А.Т. Хренников Б.О /под ред.Смирнова А.Т.

	Основы безопасности жизнедеятельности
9 класс
	М.:  АО «Издательство «Просвещение»,2018
	1

	Предметная область Основы духовно-нравственной культуры народов России
Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет)

	76
	5
	Виноградова Н.Ф.
Власенков В.И.,
Поляков А.В.

	Основы духовно-нравственной культуры народов России. 4 класс

	М., ООО
Издательский центр «Вентана-Граф», 2012
	1

	77
	6
	Виноградова Н.Ф.
Власенков В.И.,
Поляков А.В.

	Основы духовно-нравственной культуры народов России». 5 класс

	М., ООО
Издательский центр «Вентана-Граф», 2013
	1

[bookmark: _GoBack]
image1.png